
          Dravska ulica 44, Veliki Bukovec 
           42231 Mali Bukovec 
                    tel. 042/840-310 
            mob. 098/728-226 
Uredovno vrijeme župnog ureda sat vremena 
prije i poslije Svete Mise, osim ponedjeljka i 

blagdana. U slučaju hitnosti nazovite na  
telefon ili mobitel! 

    www.zupa-sv-franje-asiskog.hr                           
zupa-velikibukovec@biskupija-varazdinska.hr 

IBN: HR9623900011101356513 

U ono vrijeme: Ivan reče Isusu: 
»Učitelju, vidjesmo jednoga kako u 
tvoje ime izgoni zloduhe. Mi smo mu 
branili jer ne ide s nama.« A Isus reče: »Ne branite mu! Jer nitko ne 
može učiniti nešto silno u moje  ime pa me ubrzo zatim pogrditi. Tko 
nije protiv nas, za nas je.« »Uistinu, tko vas napoji čašom vode u ime 
toga što ste Kristovi, zaista, kažem vam, neće mu propasti plaća.« 
»Onomu naprotiv tko bi sablaznio jednoga od ovih najmanjih što          
vjeruju, daleko bi bolje bilo da s mlinskim kamenom o vratu bude           
bačen u more.« »Pa ako te ruka sablažnjava, odsijeci je. Bolje ti je  
sakatu ući u život nego s obje ruke otići u pakao, u oganj neugasivi. I 
ako te noga sablažnjava, odsijeci je. Bolje ti je hromu ući u život nego 
s obje noge biti bačen u pakao. I ako te oko sablažnjava, iskopaj ga. 
Bolje ti je jednooku ući u kraljevstvo Božje nego s oba oka biti bačen 
u pakao, gdje crv njihov ne gine niti se oganj gasi.« 

Odgovara: Župni ured sv. Franje - V. Bukovec 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
U Njemačkoj se na pješačkim prijelazima 
koji su regulirani semaforima zna vidjeti  
natpis s upozorenjem: »Dajte djeci primjer: 
na crvenom stanite, na zelenom prelazite!« 
Pedagozi će se složiti da djeca najviše uče 
oponašanjem odraslih. I ne samo sasvim  
mala djeca. U tome smislu valja razumjeti 
Isusovu pouku o sablazni. Sablazan je onaj 
loš primjer koji dajemo drugima, a što su ti 
drugi manji i nezaštićeniji, to je sablazan 
veća. Zato Isus strogo veli: »Onomu naprotiv 
tko bi sablaznio jednoga od ovih najmanjih 
što vjeruju, daleko bi bolje bilo da s                  
mlinskim kamenom o vratu bude bačen u 
more.« Ništa što čovjek čini ne ostaje              
izolirano. Sve što činimo, dobro ili zlo,           
nužno ima utjecaj na svijet oko mene, iako to 
u prvi mah ne izgleda tako. Ono što činimo, 
kao sjeme je. Ono donosi plod, dobar ili zao, 
ovisi kakvo sjeme bacamo. Koliko god to 
izgledalo zastrašujuće, nitko ne može reći da 
je samo njegova stvar to što čini i da se            
drugih ni na koji način ne tiče. Čovjek koji 
uništava svoje tjelesno i duševno zdravlje 
neodgovornim načinom života, uništava  
divno Božje djelo a to je svaki stvoreni         
čovjek. K tome, daje loš primjer ostalima, 
koji su pred izborom kojim putem krenuti. 
Što god dobroga ili lošega činili, to se nužno 
odražava na one koji iza nas dolaze. Sve što 
ja činim ima utjecaj na cijelo čovječanstvo, 
na čitav svemir. Pretjerano? Pogledajmo. 
Kakvu očitu korist mogu imati drugi ljudi od 
života jednoga pustinjaka koji desetljeća  
svoga života provodi u pustinji? I onda              
uzmemo primjer sv. Antuna Pustinjaka koji 
je baš takvim životom silno obogatio cijelu 
Crkvu. Ali, zašto ići za osobito poznatim 
primjerima? Ako sam nekom svojom gestom 
samo jednom u životu dao dobar primjer i 
poticaj nekome da učini nešto dobro to je 
vrijedno kao čitavi svemir. Jer, čovjek je  
slika Božja, slika onoga Boga koji je svemir 
stvorio. Ne mogu pomoći cijelom                       
čovječanstvu, ali mogu jednome čovjeku. 
Jako je važno ono što činimo i govorimo. Jer, 
to ima utjecaj i na mene i na druge. Zato Isus 
veli neka dobro pazimo da ne sdablaznimo                    

malene jer su maleni, jer su nezaštićeni i jer 
na njima svijet ostaje. Isus nakon toga            
govori strašnim usporedbama. I nakon toga 
na isti način govori da treba odsjeći nogu ili 
iskopati vlastito oko, ako nas na zlo navodi. 
Upravo je takva Isusova pouka bila                   
razlogom da su mnogi sveci prionuli                
trapljenju i askezi. Kad je grijeh u pitanju, 
jasno je: ne želimo ga činiti ni u kojem      
slučaju. Međutim, može se dogoditi da ima 
nekih stvari koje su po sebi dobre, ali u 
mome vlastitom slučaju mogu me navesti 
na zlo. Tako će liječeni alkoholičar                   
izbjegavati prigode i mjesta gdje se pije 
alkohol, tako će svaki razborit čovjek       
izbjegavati okolnosti i prigode koji ga             
mogu navesti na grijeh. Tako Isus nije htio 
slušati Petra koji je govorio da on, Isus, 
nipošto ne smije trpjeti: »Nosi se od mene, 
sotono! Sablazan si mi jer ti nije na pameti 
što je Božje, nego što je ljudsko!« Važno je 
u tome smislu bdjeti i nad vlastitim srcem, 
nad vlastitim mislima, jer veli Isus: »Iz          
obilja srca usta govore!« Oduvijek je bio 
silno važan dobar primjer, a danas, rekao 
bih, još i više. Prije je možda društvo               
jasnije govorilo što je dobro, a što zlo, a 
danas, u ovo permisivno vrijeme, navodi se 
čovjeka da vjeruje da je on sam sebi jedino 
mjerilo. Zato je važno da se čvrsto držimo 
svoje vjere. Zato ćemo slaviti nedjeljnu 
misu i onda kad svi hrle trgovačke centre. 
Zato ćemo unatoč drukčijem okruženju 
nastojati biti pošteni u svome poslu. Zato će 
nam biti važno da i naša djeca odrastaju u 
vjerničkom ozračju gdje nije najveće               
mjerilo potrošnja i zabava po svaku cijenu. 
U apostolskim vremenima kršćani su bili 
neznatna manjina u Rimskome Carstvu, 
koje je u mnogim svojim elementima bilo 
nekršćansko i protukršćansko. Pa ipak, u 
takvu okruženju kršćani su bilo »sol                  
zemlje, svjetlost svijeta, kvasac u mjerici 
brašna, zrno gorušice koje izrasta u stablo«. 
Naša vjera treba nužno biti svjedočka. Prvo 
u vlastitoj obitelji, zatim u vlastitu                      
okruženju. Na to smo pozvani. Možda       
ćemo biti »malo stado«, al na tome putu nas 
prate i nebeski anđeli, osobito arkanđeli 
Mihael, Gabrijel i Rafael. Amen! 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Br 11,25-29; Psalam: Ps 
19,8.10.12-14; Drugo čitanje: Jak 5,1-6; Evanđelje: Mk 9,38-43.45.47-48  

30. rujna – 6. listopada 2024 

XXVI. Nedjelja kroz    
godinu 

(110/2024) 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Franje Asiškoga 

Veliki Bukovec 

Usprkos tomu, Bog, koji želi raditi zajedno s nama i računati na našu suradnju, može izvesti  
nešto dobro iz zala koje činimo, jer »Duh Sveti posjeduje beskrajnu kreativnost, vlastitu Božjem 

umu, koji zna kako razvezati čvorove što ih je čovjek svojim djelovanjem stvorio, pa i one                   
najsloženije i naizgled nerazmrsive«. Stvorivši svijet koji se treba dalje razvijati, Bog je na neki 

način želio ograničiti samoga sebe tako da su mnoge stvari koje mi držimo zlima, opasnostima ili 
izvorima patnje, zapravo dio porođajnih boli, koje nas potiču surađivati sa Stvoriteljem. On je 

prisutan u najvećoj dubini svakoga bića, ne uvjetujući pritom autonomiju svoga stvorenja, a to 
ima za posljedicu autonomiju zemaljskih stvari. Ta Božja prisutnost, koja jamči opstanak i razvoj 

svakog bića, jest »nastavak djela stvaranja«. Duh Božji ispunio je svemir mogućnostima koje 
daju da iz samog središta stvari uvijek potekne nešto novo: »Priroda nije ništa drugo do neka 

vrsta umjetnosti, i to upravo Božje umjetnosti, vidljive na stvorenjima, gdje se same stvari kreću 
prema određenom cilju. To je isto kao kada bi graditelj brodova mogao dati drvu sposobnost da se 

samo od sebe kreće i pravi brod. (Papa Franjo; Laudato Si - Hvaljen Budi br. 80) 



RASPORED SVETIH MISA 
30. P - sv. Jeronim, 
Jerko, Jere; Job 1,6-22; 
Ps 17,1-3.6-7; Lk 9,46-50 

19.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                     + Antun Bogdanić god. i ob. Bogdanić 

1. U -  sv. Terezija od 
Djeteta Isusa; Job 3,1-3; 
Ps 88,2-8; Lk 9,51-56 

18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - Trodnevnica 
                     + Franjo Šavor 

2. S - Sveti Anđeli 
Čuvari; Izl 23,20-23; Ps 
91,1-6.10; Mt 18,1-5.10 

18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - Trodnevnica 
                     + Marija Ivančić 

3. Č - Dionizije,          
Kandida; Job 19,21-27; 
Ps 27,7-9.13; Lk 10,1-12 

18.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - Trodnevnica 
                        Na nakanu za Ozdravljenje 

4. P – sv. Franjo    
Asiški, Franciska, 
Franc, Franka - Titular 
župe;  Sir 50, 1. 3-7;  Ps 
16 (15), 1-2a i 5. 7-
8.11;  Gal 6, 14-18; Mt 
11, 25 - 30; Radujmo se svi 
u Gospodinu, slaveći             
blagdan na čast blaženoga 
oca Franje. Njegovoj se 
svetkovini raduju anđeli i 
slave Sina Božjega. 

8.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA  
11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - Proštenje 
 1.) +Franjo Ciler i ob.  
2.) + Franjo Balija 
3.) + Franjo Šavor i Franjo Gomaz  
17.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - Zahvalnica 

     + Franjo i Ruža Gajski 

5. S - Faustina, Mauro, 
Placid; Job 42,1-3.5-6.12
-17; Ps 119, 66. 71. 75. 
91.125.130; Lk 10,17-24 

17.00 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
                + Franjo, Marija i Josip Balija 
18.00 - Sv. Misa u Selnici 
                + ob. Halapija, Grginić, Hušnjak i Golec 

6. N - XXVII. 
Nedjelja kroz godinu; 

Post 2,18-24; Ps 128,1-
6; Heb 2,9-11; Mk 
10,2-16; „Što Bog 
združi, čovjek neka ne 
rastavlja!“ 

8.00 - Sv. Misa u Svetom Petru 
                 + Bernarda Kovaček 
9.30 - Sv. Misa u Malom Bukovcu 
                 + Franjo, Marija, Josip i Anka Golec 
11.00 - Sv. Misa u Velikom Bukovcu - ŽUPNA 
17.00 - Listopadska Pobožnost 

Roditeljski sastanak i upis                    
kandidata za Prvu Pričest i Svetu Potvrdu   

Dragi roditelji naših budućih                         
Prvopričesnika i Krizmanika! U nedjelju 6. 

listopada nakon Sv. Mise u 11.00 sati u           
Velikom Bukovcu u crkvi održat će se               

roditeljski sastanak i upis ovogodišnjih 
kandidata (3. i 8. razred) za pripravu i  

primanje sakramenta Prve Sv. Pričesti i Svete 
Potvrde iduće 2025 godine. Molim da na 

sastanak, upis ali i na Sv. Misu dođe barem 
jedan od  roditelja ili skrbnika               

kandidata! 

Ti si svet Gospodin, Bog jedini, koji čudesa   
stvaraš. Ti si jak, ti si velik, ti si svevišnji. Ti si 
svemoguć kralj. Ti si, Oče Sveti, Kralj neba i 
zemlje. Ti si trojstven i jedini Gospodin, Bog 

nad bogovima. ti si dobro, svako dobro, najveće 
dobro, Gospodin Bog živi i istiniti. Ti si ljubav, 
sveta ljubav. Ti si mudrost, ti si poniznost, ti si 

ufanje, ti si ljepota, ti si blagost, ti si sigurnost, ti 
si mi spokojstvo, ti si radost, ti si nada naša i 
veselje. Ti si pravednost, ti si umjerenost, ti si 

sve naše bogatstvo od zasićenosti. Ti si ljepota i 
blagost, ti si moje utočište. Ti si mi čuvar i            

branitelj, ti si zaklon moj. Ti si rashlada. Ti si 
naša nada, ti si vjera naša. Ti si naša ljubav. Ti 
si sva naša naslada, ti si naš vječni život: veliki i 

divni Gospodine, svemogući Bože, milosrdni 
Spasitelju. (sv. Franjo Asiški) 

Draga djeco, dragi župljani! 
Mjesec listopad koji započinje u utorak                 
posvećen je Majci Božjoj - Kraljici sv.                    

Krunice! U crkvama i obiteljima molitva            
krunice je izraz  pobožnosti prema Majci               
Božjoj. Čvrsto vjerujem da ima obitelji i u  

našoj župi koja ovu lijepu pobožnost vrši ne 
samo u listopadu i svibnju već svakodnevno. 
Isto tako potičem SVE i velike i male osobito 

pak osnovnoškolsku djecu da kroz mjesec  
listopad dođu na  pobožnosti u župnu crkvu 
ili pak u kapele gdje se moli. U nedjelju u 
17.00 sati biti će Listopadska Pobožnost s 

razmatranjima!                                                
Tko Mariju voli,  taj krunicu moli! 

Vatrena i slatka sila tvoje ljubavi, molim, Gospodine, neka obuzme moj um i 
moje srce i neka ga odijeli od svega, što je pod nebom, da umrem od ljubavi 

ljubeći tebe, koji se udostojao umrijeti od ljubavi ljubeći mene. 

Sveti Franjo Asiški, podari nam sluh 
svoje duše da s križeva naših oltara i s 
križeva naše svakodnevice čujemo glas 

Gospodinov. Podari nam hrabrost i              
snagu svoje duše da možemo ostaviti sve 

svoje i spremno ponijeti sve što nam    
Gospodin povjerava. Podari nam               

osjetljivost i suosjećajnost svoje duše za 
rane i suze ljudi našeg vremena. Podari 

nam i zaigranost i pronicavost svoje duše 
da sudjelujemo u radostima i nadama 

svih ljudi koje susrećemo. 

Trodnevnica i proslava zaštitnika župe           
svetoga Franje Asiškog 2024 godine 

Kroz ovogodišnju Trodnevnu duhovnu                
pripravu za proslavu nebeskog zaštitnika            

pripremat ćemo se uz sudjelovanje u                      
Trodnevnicama! 

Utorak 1. X: Sv. Misa u 18.00 sati                         
Misno slavlje predvodi vlč. Branko Švogor - 
župnik u župi Svetog Jurja mučenika - Sveti 
Đurđ. Na misi pjeva Zbor mladih IHTHIS.  
Srijeda 2. X: Sv. Misa u 18.00 sati Misno           

slavlje predvodi vlč. Krunoslav Sajko - župnik 
u župi Presvetog Trojstva - Legrad i upr. župe 

Uznesenja BDM na nebo - Đelekovec. 
Četvrtak 3. X: Sv. Misa u 18.00 sati  

Misno slavlje predvodi fra. Zoran Bibić - otac 
franjevac iz samostana u Koprivnici. Na kraju 

mise biti će obred preminuća sv. Franje. 
Petak 4. X: 8.00:  Sv. Misa za domaćice  

u 11.00 sati Sv. Misu predvodi pater Stjepan 
Ivan Horvat (CPPS) misionar Krvi Kristove 

u zajedništvu svećenstva Ludbreškog                  
dekanata. Na misi pjeva naš župni zbor. 

u 17.00 Misa Zahvalnica 
Dragi župljani pozivam Vas da svojom            

prisutnošću uzveličamo i proslavimo blagdan 
nebeskog zaštitnika sv. Franje Asiškog                   

dolaskom na mise! 

Nakane Apostolata molitve za mjesec                
listopad 2024 

PAPINA: ZA USKLAĐENO POSLANJE 

Molimo da Crkva na svaki način nastavlja 

podupirati sinodalni način života kao znak 

suodgovornosti, promičući sudjelovanje,           

zajedništvo i usklađeno poslanje između          

svećenika, redovničkih osoba i svjetovnjaka. 

BISKUPSKA: OBITELJ - OGNJIŠTE  

ISTINSKE LJUBAVI 

Da naše obitelji blagosloviš prihvaćanjem 

dara života kako bi bile ognjišta istinske                

ljubavi i svetosti. 

Umrli i u vječnost se preselili:  
 + Ivan Friščić 

      (u 81 godini života)  
 + Marija Ivančić 

      (u 81 godini života) 
Pokoj vječni daruj njima Gospodine i 

svijetlost vječna svijetlila njima               
sa svima svetima jer si tako blag.  

Našoj Općini Veliki Bukovec, načelniku          
gospodinu Franji Vrbaniću, predsjednici 

općinskog vijeća gospođi Jasenki Zdelar, kao 
i svim dosadašnjim načelnicima i                              

predsjednicima kao i vijećnicima općine          
čestitam Vam 27 rođendan djelovanja! Neka 

i dalje bude Vaše djelovanje za boljitak i 
općine i  župe, a za svako dobro Veliko      

HVALA! 

VJENČANJE  

subota 5. X. u 16.00 sati  

Dominik Balija - Katarina Kuzmić                      


